53. Cf. GUY LOBRICHON, *L'Apocalypse des théologiens* (à paraître), auquel je suis redevable de la précision suivante. Avant le milieu du XII^e siècle, le *Magister* (Pseudo-Anselme de Laon), in *Apoc. 1, 3* (PL, 162, col. 1502 A), reprend en terme des *duo genera christianorum* l'exégèse de ses prédécesseurs : « *Beatus qui legit*, ut clerici, *et qui audit verba*, ut laici » ; HAYMON D'AUXERRE, in *eodem* (PL, 117, col. 942 B) : « *duorum personae (...)* doctorum, qui legunt et aliis exponunt, et auditorum, qui audiunt et retinent, et opere perficiunt ea... » ; BÈDE, in *eodem* (PL, 93, col. 134 C) : « *doctores et auditores* ». Pierre le Chantre reproduit : « *Qui legit*, ut litterati vel doctores ut narrent aliis, *et qui audiunt*, ut laici, vel quicumque auditores » (BN lat. 682, fol. 47va-b). Tous ces auteurs donnent une compensation égalitaire in *Apoc. 1, 6* (*infra* note 55).

54. Sur ces paramètres exégétiques (subordination hiérarchique, polarisation, concentration, priorité temporelle) et leur combinatoire, voir G. CASPARY, *Politics and Exegesis, op. cit.*, ch. 3 : « Hermeneutical Interlude », p. 112-115.

55. *Adversus Arnaldistas* (Vatican, Ottobon. lat. 136, fol. 93r-v et 87r-92v, ici éd. G. GONNET, *Enchiridion, op. cit.*, p. 61) : « [Beda] in Apocalypsi : Nemo sanctorum caret officio sacerdotis, cum sit membrum aeterni sacerdotis ». Le texte est en effet de Bède, in *Apoc. 1, 6* (PL, 93, col. 134 D-135 A) : « Quia rex regum et sacerdos coelestis se offerendo pro nobis nos suo corpore adunavit, nemo sanctorum est qui spiritualiter sacerdotii officio careat, cum sit membrum aeterni sacerdotis ». Cf. HAYMON D'AUXERRE, in *eodem* (PL, 117,

Lorsque le *Cantor parisiensis* prend personnellement position sur la prédication laïque, c'est-à-dire lorsqu'il ne reproduit pas la *Glose*, il le fait de deux manières : et de façon quasi-arnaldiste et en combinant les principes du sacerdoce royal et de la division des grâces. On trouve ainsi des passages qui revendiquent pour tous sans différenciation la prédication. Soit de manière absolue : « Tout un chacun peut légitimement prêcher la foi pour le Christ » ; « tous doivent prêcher et réprimander ceux qui pèchent » ; « de la prédication générale de tous » ; « tu les as faits tous prédicateurs, les parfaits comme les imparfaits ». Soit de manière qualifiée : « Chacun doit prêcher s'il voit son prochain pécher, mais... » ; « tant les clercs que les laïcs peuvent prêcher, ceci est vrai [mais]... » ; « tous peuvent et doivent prêcher [mais]... ». Cette indifférenciation de la première proposition est alors compensée par la distinction : « ... mais pas dans une église sauf avec la permission de l'évêque ou du prêtre » ; « ... [mais] en corrigeant son prochain, et non solennellement ou en chaire » ; « ... [mais] au moins d'une prédication générale (*saltem generali predicatione*) ». Nous avons vu comment, dans le cas de Romains 10, 15, cette compensation était à son tour rééquilibrée par une attaque contre l'idée de la nécessité d'une mission humaine⁵⁶. Remarquons que l'idéalisme égalitaire du *Cantor parisiensis* n'est pas sans bornes : dans une de ses discussions les plus élaborées, il reconnaît que si tous ceux qui ont une forme d'intelligence minimale — même empirique — peuvent et doivent prêcher, les plus simples (*simpliciores*) — et en particulier les paysans (*rustici*) — seront incapables de prêcher par la parole et devront se contenter de donner l'exemple d'une vie honnête⁵⁷.